§. XLVII.

*Jurejur. I. L.
non deter-
minatur pre-
mium affe-
ctuonia, sed*

Sic itaque palmario dubio exploso, thesin nostram propo-nimus sequentem, trimembrem. I.) *In Jure Romano per jus-juran-*

jurandum in litem nunquam ex intentione Legum civilium petitum ac determinatum fuit, pretium affectionis, sed II.) introductum est iusjurandum in litem, ut mediante eo determinaretur pretium singularis interesse, lucri scilicet cessantis, vel danni emergentis. III.) quandoque tamen in subsidium etiam ad solum pretium corporis commune determinandum, illud est adhibitum. Probamus I. membrum a) ex eo, quod in Jure Romano nusquam pretii affectionis fit mentio, & b) quod in genere negatur dari pretium affectionis, sed potius c) pretio estimanda atque affectione estimanda, disertis verbis invicem opponantur (vid. textus alleg. §. XXXVI.) jam quicquid in genere negatur in Jure Romano, illud nec potest admitti in specie in causis, ubi jurjurando in litem locus est, nisi doceri possit diversitatis ratio (per §. XLIII.)

§. XLVIII.

Apparet porro d) membris I^{mi} & II^{di} veritas evidentissime ex ipsa jurisjurandi nostri formula, quae hæc erat: *Tanti mea interesse juro.* Atque hoc evidenter liquet ex L. 10. ff. de in lit. jur. Vbi CALLISTRATVS: *In instru-*
mentis, qua quis non exhibet auctori permittitur in litem jurare quanti sua interest ea proferri, ut tanti condemnetur reus: idque etiam Divus Commodus rescriptit. Ex quo liquet, formulam hanc rescripto Imperatoris esse confirmatam. Eadem formula repetitur ab VLPIANO in L. 3. ff. eod. Nummis depositis judicem non oportet in litem iusjurandum deferre ut juret quisque quod sua interfuerit: cum certa sit nummorum estimatio, nisi forte de eo quis juret, quod sua interfuerit nummos sibi sua die redditos esse. Quid enim si sub pena pecuniam debuit, aut sub pignore, quod quia deposita ei pecunia abnegata est, distractum est. Quin imo, quod notatum dignissimum est, videntur jam apud Romanos ejusmodi alien-

Adducitur argum. 4.
a formula Jurisjur.
I. I. Romæ
nis usitata,
apud quos
exprefse re-
jiciebatur
hodierna
practicorum
formula.
Ostenditur
etiam, quod
locutio:
tanti &
quantii jureare
in litem fit
elliptica.

narum opum vultures fuisse, qui explicatione quadam cavilatoria usuri, malling hac formula uti, quam e practicorum Germanicorum libris §. XLIV. allegavimus, ut scilicet jurarent: pluris sua interfuisse; sive, se praoptasse 100. uncialium jacturam, sed eorum captiones atque inventa rabulistica graviter retundit IAVOLENVS in L. 9. ff. eod. Cum furti agitur, jurare ita oportet; Tanti rem fuisse, cum furtum factum sit; non adjici: Eo plurisve, quia quod pluris est, utique tanti est. Hoc quasi e tripode dictum sequenti paraphasi illustramus: Jurandum est; tanti pretio rem furto surreptam fuisse, neque enim toleramus formulam cavillationibus obnoxiam: pluris sibi rem, quam centum imperialium fuisse: qui enim salva veritate & conscientia adserere potest, pluris sibi rem quam centum imperialium fuisse, hunc in finem, ut petat, tanti sibi condemnari reum, is sane poterit & hac formula, minoribus obnoxia fraudibus & cavillationibus uti: sua centum imperialium interfuisse, quod enim vere majoris est, id procul dubio tanti est. Collegimus nos istam e Pandectis juris-jurandi nostri formulam, nec aliam potuimus invenire: postmodum evolvimus BRISSONIVM de formulis & solemnibus Pop. Rom. verb. Lib. V. p. m. 458. qui ipsi non aliam exhibet hujusce jurisjurandi formulam, addi his textibus potest, L. ut. §. 1. ff. de Appellat. ut & L. 15. §. 9. ff. quod vi aut clam, ubi dicitur: Sed quod interfuit aut per jusjurandum, quod in item actor juraverit, aut judicis officio estimandum est. Conspirat cum his l. 7. pr. ff. de Administr. & periculo tutorum. Si quis igitur dolo inventariorum non fecerit, in ea conditione est, ut teneatur in id, quod pupilli interest, quod ex jurejurando in item estimatur. Quinimo, quoties in legibus dicitur, tanti condemnandum esse reum, quanti in item juraverit actor, veluti in L. 8. ff. cod. toties existimo verbum: interest, per ellipsis esse omissam, ut sensus sit: quanti sua interesse juraverit

verit. actio; nisi enim hoc supponatur, suspicor summopere, offensuram esse Latinas aures hanc locutionem: *tanti vel quanti* jurare, neque enim verbum *jurare* cum casu secundo, aut substantivo vel adjektivo, sed semper cum alio verbo solet construi; at vero *interessit*, recipit genitivos *tanti & quanti*.

§. XLIX.

Confirmatur præterea sententia nostra, & utrumque propositionis nostræ membrum e) ex analogia *jurisjurandi in item*, si enim *affectionem* habuisse erga rem aliquam, sufficeret ad *jusjurandum in item*, dicas mihi, quælo, quomodo arbitrio judicis potuisset relinqui, velletne hoc *jusjurandum deferre*, an non? Cogita, obsecro te, qua ratione *judex* potuisset *minuere summam* ab altero expressam, & *præfinire summam* usque ad quam *juraretur*? Sane cum nemo propriam suam affectionem possit pecunia æstimare, multo minus alterius affectionem pretio taxabit. Imo cum *affectione sit res, quæ unicæ ad sensionem cuiusvis internam, cogitationem ac desiderium reddit*, nemo poterit vel adserere vel negare, sitne alterius affectione vera, an per diram lucri sitim obtentum sumta. Sed hæc dubia evanescunt, si *jurejurando in item dicas, pretium singularis interesse* suisse indicatum, hujus enim interesse causas quisque allegare poterit non usque adeo ac penitus occultas, ut non aliqualis oriatur pro ipsius adserto probabilitas; allegata etiam causa, poterit judicii constare, utrum *pes singularis lucri* capiendi probabilis fuerit, an improbabilis, fieri enim posset, imo sèpius fieri solet, ut tale interesse allegent homines, quale is in animo habuit, qui ex olla melle repleta vendita, emisque sibi gallinis, post ovibus, tandem se equis vecturum lætabatur, lætabundusque equos (quos cogitatione jam præsumebat) baculo ad incitatiorem impulsurus cursum, ollam suam percussam, inque minutissimas testulas collapsam disjecit;

Proferetur
arg. quintum
ab analogia
jurisjur. I. I.
petitum,
quod sc.
judex possit
pro arbitrio
juris, hoc
defere, &
quantitatem
minuere;
sed neutrū
posset si me-
ra subestet
affectione.

sic quoque an pretium singularis damni emergentis probabile fit an minus. Vide omnino L. 21. §. 3. ff. de Aet. empt. vend. Judicare porro poterit judex, sitne honestum, quod expectavit alter lucrum, num' bonis moribus contrarium, & quae sunt reliqua hujus arbitrii capita. Potuisse autem judicem minuere summam & pro arbitrio suo aut admittere ad hoc jurandum actorem, aut ab eodem arcere, frustra negat (quoad posterius) BORCHOLTEN in Comment. ad Tit. Dig. de in lit. jurando, nec ipsius sententia confirmatur, ex L. 4. §. 1. ff. de in lit. jur. ubi dicitur: deferre autem *jusjurandum* judicem oportet, nam verba sequentia ostendunt, hanc esse mentem JCti; si ponamus, *jusjurandum* in item locum habere, tunc oportere illud, judice deferente, præstari. Nam in eadem Lege 4. §. 2. de in lit. jur. dicitur: Jurare autem in infinitum licet. Sed an *judex* modum *jurijurando* statuere possit: ut intra certam quantitatatem juretur, ne, arrepta occasione in immensum juretur, quero. Et quidem in arbitrio esse judicis, deferre *jusjurandum* nec ne constat. An igitur, qui possit *jusjurandum* non deferre, idem possit & taxationem *jurijurando* adficere, queritur. Arbitrio tamen bona fidei judicis etiam hoc congruit. Adde L. 5. §. 1. ff. eod.

§. L.

Explicatur.
L. 4. ff. de
I. L. J. &
quomodo
differt pre-
tium infini-
tum a pre-
tio immenso
ostenditur.

Sunt autem adducta Legis verba intellectu paulo difficilliora, neque enim liquet, quo sensu VLPIANVS affirmet, in infinitum usque jurare posse actorem, & tamen in immensum jurare eundem posse mox neget. Quod ut distinctius adaptaret, & ne pretii affectionis patroni in ista Lege plus quam pueri in faba invenisse se putent, mentem JCti exponam: Scilicet *infinitum* vocat *pretium*, *singularis utilitatis vel damni*, quod, relatione facta ad *pretium intercepti* destructive corporis, nullam cum hoc habet proportionem: Ita ut dici nequeat actio-

adorem duplum, triplum, quadruplum, imo decuplum &c.
 petere, sed licet corpus ipsum *nullius* plane pretii sit, adhuc
centum nummorum & plures, ob *preium singularis lucri cessantis*
 juste peti queant. Exemplum legati, sub conditione alendi
 sciuri relieti, quod maxime hujus loci est, adduximus §. XXVI.
 similem speciem ex *NERATIO profert ULPIANUS* in *L. 23.*
pr. ff. ad Leg. Aquil. si servus, heres institutus, occisus sit (post
 mortem testatoris & ubi nullum prorsus dubium circa hære-
 ditatem adeundam superesset,) *etiam hæreditatis estimationem*
venire. Fac enim servum fuisse furem, nauci & *nullius pretii*
homuncionem, & ob amissam hæreditatem in infinitum domi-
 nus jurabit, si pretium hæreditatis cum *corpo occisi servi*
 comparaveris. Cœterum quæ in parenthesi adjecimus, ten-
 dunt ad conciliandum *ULPIANUM* cum *PAVLO*, si saltim
 conciliari possunt, nam *PAULUS* in *Leg. 63. in fin. pr. ff.*
ad Legem Aquiliam: negat ob amissam tali modo hæredi-
 tam majoris condemnandi reum esse, forte ex hac ratione,
 quod adhuc variis dubiis esset involuta hæreditatis aditio &
 acquisitionis, vel ob latens æs alienum, vel absentiam domini,
 vel testamenti ancipitis, atque ab hæredibus legitimis aut
 Praetoriis impugnandi &c. Quicquid vero horum sit, con-
 firmatur saltim *Ulpiani* sententia auctoritate Justiniani Impe-
 ratoris in §. 10. I. de Leg. *Aquil.* Sed ut ad textum nostrum
 redeamus, *immensum preium jurejurando in item indicari*
 atque a reo exigi posse, *rectissime negat JCtus*, immensum
 vocans, *quod nullum prorsus numerum terminali admittit*,
 quæcumque enim allegatur singularis utilitas, modo omnino
 recipiat preium, poterit illud certo numerorum numero de-
 finiri ac determinari. Hisce suppositis, quæ sane supponenda
 erant, ipsa hæc verba de *infinite* atque *immenso* prelio elegan-
 ter confirmant nostram doctrinam & practicorum preium
 affectionis laudatum explodunt, revera enim, dum illi tacite
 negant,

negant, posse definiri ac determinari pretium affectionis ad certum nummorum numerum. Ecur enim alias utuntur formula: *Se malle potius centum imperialium facere jaetram? illud immensum esse statuunt, contra omnem Juris analogiam.*

§. LI.

Doctrina nostra de infinito & immenso illustratur e mathesi per res infinitae parvae.

Quæ de immenso atque infinito diximus, illis haud exiguum lucem foeneratur mathesis, quando mathematici dicunt; *quantitatatem infinite parvam esse particulam quantitatis longe majoris adeo exiguum, ut cum hac plane comparari nequeat e.g. Si quis dimetriatur montis altitudinem, atque interim pulvisculum e vertice montis flatu venti dejiciatur, non ideo mons erit depressior, quia pulvisculi quantitas comparatione facta ad montis integrum altitudinem est infinite parva, sive quia determinari nequit, quota parte altitudo montis sit imminuta. Sic quoque globus telluris supponitur in computationibus eclipsium lunarium perfecte Sphericus, & montium turrium que altitudes pro infinitissimis habentur, hoc est, quarum proportio cum globo non possit indicari. Confer. omnino Celeberr. DN. WOLFFII Elementa Analyseos Part. II. Sect. I. cap. I. n. 2.-5. Eodem enim modo pretium intercepti corporis commune infinite parvum vocatur, comparatione facta ad pretium singularis utilitatis, & vice versa pretium singularis utilitatis infinite magnum dicitur, respectu habito ad pretium corporis.*

§. LII.

Explicantur, & conciliantur cum nostra doctrina tres Pandectarum textus.

Sententiæ nostræ contrariari quidem videntur nonnulli Pandectarum textus, quorum tamen haud difficilis conciliatio est. Sic quando VLPIANVS dicit in L. 1. ff. de in lit. jur. *Rem in judicium deductam non idcirco pluris esse opinamur, quia crescere condemnatio potest, ex contumacia non restituentis per*

per jusjurandum in litem: Non enim res pluris fit per hoc, sed ex contumacia estimatur, ultra rei pretium; opponit ibi solummodo commune pretium corporis ipsius seu rei, pretio singularis utilitatis sive causarum corpori coharentium. Eadem mens est MARCELLO in L. 8. ff. eod. Tutor rem adulti, quam possidet, restituere ei non vult, quaro: utrum quanti res est; an quanti in litem juratum fuerit, condemnari debet? Respondi: non est aquum pretio (i.e. quanti res est) litem estimari, cum & contumacia punienda sit; & arbitrio potius domino rei pretium statuendum sit, potestate petitori in litem jurandi concessa. Saltim ex hac lege novum oritur dubium, cum juramentum in litem paenam aliquam dicatur continere; jam vero poena ab eo, quanti vere auctoris interest multum differt. Sed & hoc evanescit, si observes, poenam vocari ideo, quia in effectu reum perinde affigit, ac si is veram solveret multam, licet enim minime fiat locupletior e re intercepta, nisi quanti ipsa res constat, nihilominus tamen ad pretium singularis utilitatis, ex qua utilitate nihil ad ipsum pervenit (§. XXI. & XXIX.) solvendum est obstrictus, quod in b. f. possessore, rem aliam possidente, secus se habet. Ergo comparatione facta cum bonae fidei possessore, recte dici potest puniri is, qui, quanti auctor sua interesse juraverit, solvere cogitur, & vox: paenæ in statim adducenda lege eodem sensu occurrit. Gravissime autem nobis adversari videtur PAVLVS in L. 2. §. 1. ff. cit. Tit. Interdum quod interfit agentis solum estimatur, veluti cum culpa non restituentis aut non exhibentis punitur, cum vero dolus aut contumacia non restituentis aut non exhibentis: quanti in litem juraverit auctor. Observandum vero est, quando ad Interesse agitur, secundum Juris analogiam & sanæ rationis dictamina, auctorem debere interesse suum probare (per §. VIII. & IX.) qui vero ad jusjurandum in litem admittitur, sua assertione illud

determinat; jam vero si quis probare jussus in probatione deficit, licet veritatem & in nostro casu, verum interesse suum allegaverit, locum tamen habet illud: tibi non deficit jus, sed probatio; hoc autem non verendum est ei, cuius jurjurando res est commissa. Accedit & hoc quod ad jurandum admissus, saepe de credulitate sua, & probabili futuro lucro, quod crediderat, se obtenturum fuisse, juret, at fieri potest, ut spe sua postmodum excidat, quo sensu dicit idem PAULUS in L. fin. ff. eod. De perjurio ejus, qui ex necessitate juris in item juravit, queri facile non solvere. Ergo in adductis l. 2. verbis opponuntur tantummodo interesse suum probare, & interesse jurejurando definire, ut mens JCTi sic haec: interdum quod interdit agentis (prout de eo ex actis & probatis constat) solum estimatur, interdum quanti (sua interesse vid. §. XLVIII. in fin.) in item actor juraverit. Atque ex his denuo solvi possunt nodi, qui forsitan circa leges antea hoc ipso §. adductas supersunt: Secundum haec tenus deducta explicari quoque debet. L. 68. ff. de Rei Vind. quam integrum apponere supervacaneum duco.

§. LIII.

Ut æquitas
jurjur. in
lit. patet,
abi actor in
puncto prin-
cipali &
propria
causa jurat,
defenditur
illa r.) e ta-
cito con-
fusus rei.

Quum igitur tantopere a Juris regulis deflectat nostrum jurandum, ut tum e §. præc. tum §. VIII. & IX. liquet, superest, ut jam dispiciamus, quibus casibus jurandum in item locum habeat, & quænam ejus sit æquitas? Res autem ipsa docet, nonnisi duobus casibus, supra §. IX. adductis æquitatem hujusce jurisjurandi in causa propria & puncto principali concipi posse; quod autem ad ista duo momenta res omnis redeat, evidentissime docebimus. Scilicet postulamus nobis dari, jurjurando in item *potissimum in arbitrariis actionibus* locum fuisse, jam vero arbitrariae actiones triplicis secundum Jus Romanum generis sunt, quarum indolem eleganter

ganter exposuit VINNIUS in Comment. ad Inst. Tit. de action. §. 31. ex quo nostro inservitura scopo brevibus adducemus. Scil. 1.) ab initio, post causæ summariam cognitionem, judex pedaneus, jubebat rem in litem deductam dari, reddi, exhiberi, restitui, cui arbitrio, si non pareret reus, dolo malo gravior sequebatur condemnatio, veluti in quadruplum, vid. omnino l. 14. §. 1. ff. quod met. causa; aut quanti sua interesse in litem jurasset actor, quod elucet ex L. 3. §. 2. ff. ad exhib. Præterea in hac actione notandum est, quod reus contumax per in litem jusjurandum petitoris damnari possit ei, judge quantitatem taxante: formula hac fere a prætore judici pedaneo præscripta: *Si ea res, de qua agitur, arbitratu tuo non exhibita fuerit dolo malo, judex quanti in litem juraverit actor, reum condemnata.* Jam vero hoc casu æquitas jurisjurandi in litem demonstratu non est difficilis, dum enim reus contumax *dolo malo* parere nolebat judici, rem exhibere aut restituere eum jubenti, cum tamen e data prætoris formula sufficienter perspexisset, actorem si reus contumax esset, ad jusjurandum l. L. admissum iri, eo ipso consentiebat tacite in hoc jusjurandum; consentiente autem altera litigantium parte, alteram juste, etiam quoad punctum principalem, in propria causa ad jusjurandum admitti, evicimus §. IX. Sed hæc ratio cessabat, si *dolus iste abesset*, hinc si reus non posset rem exhibere, neque tamen dolo malo effecisset, quo minus posset, jubebatur tantummodo cavere, se exhibitorum, si in potestatem suam pervenisset L. 12. §. 5. ad Exhib.

§. LIV.

Præterea 2.) aliæ actiones arbitriaræ eo tendebant, ut per ipsam demum causæ disceptationem in judicio peractam, de eo, quanti actoris interesset, constaret, quod arbitrio ju-

F 2

dicitis

^{2.) E semi-plena proba-tione, cui saltim super-additur jus-jurandum L. L.}

dicis determinandum erat: Veluti in *actione de eo*, quod certo loco, ubi accidente imprimis adversarii dolo, postquam satis probabile interesse suum ejusque causas speciales (que prolixè tit. ff. de eo quod certo loco enumerantur) adduxerat actor, carumque aliqualem judici fidem fecerat, haud erat iniquum, ipsum ad jusjurandum I. L. admitti, quod instar suppletorii fuisse jam diximus §. XLIX.

§. LV.

2.) E pra-
funzione
juris contra
dolosum re-
sum, & pro
actori de-
cepto mili-
tare.

Denique 3.) in quibusdam arbitrariis actionibus non tam de singulari utilitate & eo quanti actoris interesset, quam potius de rebus ipsis *principalibus & speciebus* interceptis questione vertebarunt; *huc e. g.* referenda est *actio tutela*, que in Codice *arbitrium tutela* vocatur, ubi tutor ob omissam inventarii confectionem suspectus summopere, imo noviori jure infamis erat, adeoque meliori existimatione gaudens actor ipse potius quam reus ad jusjurandum admittebatur. Hujus itaque jurisjurandi æquitas in sinistra Legum & judicis opinione, contra actorem militante, (*vulgo præsumptionem juris & hominis* vocant) atque e contrario optima opinione, quam *Judex de reo* concipere poterat & debebat, unice quaerenda est.

§. LVI.

Motens de
arbitrariis
actionibus
dicta appli-
cantur ad
judicia bone
adieci.

Neque tamen ea, que de Actionibus arbitrariis diximus, cum adduximus in finem, ut jurisjurandi in item usum in actionibus bonæ fidei excluderemus; Quin potius in his canderem prorsus esse rationem vel me non monente, quivis intelligit, qui §. LIV. & LV. paulo curatius fuerit contemplatus. Sic quoad ipsis *species interceptas* jurjurando in item locus esse potuit, si v. gr. supponas cistam obsignatam apud aliquem esse depositam, eaque effracta, depositarium res a servatas

servatas interceptisse, & male consumfisse. Quis enim nebulonem ejusmodi ad jusjurandum admireret, & quis usque adeo rationi omni ac æquitati remitteret nuncium, ut non potius actori jusjurandum in item censeret deferendum? eo magis quod actionis fundamento, depositam scilicet cistam esse, probato, de rebus ipsis depositis non possit non saltim quodammodo constare. Idem circa actionem ex recepto institutam aliasque quam plurimas contingere potuisse, supervacaneum foret, multis exemplis illustrare.

§. LVII.

Ad stricti juris judicia autem quod attinet, in iis, qua
talibus, (h. e. nisi prætor arbitriam dedit actionem vid.
§. LIII. & LIV.) non locum habebat præstatio ejus, quod
intererat, sed res ipsa in stipulationem deducta debeat præ-
stari: Attamen si hæc non existeret amplius, per dolum gra-
vemve culpam rei peremta, prætor ejus estimationem inire
non poterat, ergo adhuc jurjurando, quo *pretium speciei* seu
corporis determinaretur, erat locus, ob eandem quam §. præc.
adduximus rationem. Hinc MARCIANUS L. 5. §. 4. ff. de
in lit. jur. plane interdum inquit: & in actione stricti judicii in
item jurandum est, velut si promissor Stichi moram fecerit, &
Stichus decesserit, quia *judex estimare sine relatione jurisju-
randi non potest rem, que non existat*. Quod vero in Legi-
bus Romanis passim dicatur, in stricti juris judiciis jusjurandum I. L. excludi, ideo fit, quia illud *præmarzo* & principaliter
propter *interesse* determinandum erat introductum, ejusque in-
tuitu *præstitum*, per *eminentiam* *jusjurandum* in item adpella-
batur, cum de *recio speciei* interceptæ regulariter aliunde pos-
set constarc.

§. LVIII.

Juvat jam hactenus de jurejurando in item uberioris dicta,

F 3

Ex hactenus
dictis for-
matur defi-

actio juris-
jurandi l. l.
per empre-
niam dicti.

in summam colligere brevem. Scilicet iusjurandum l. l.
ut' exxnr dictum, est, quod, deferente judice superaddit acto
in b. f. & arbitrariis actionibus estimationi ejus quod sua inter-
est, (sive ob lucrum cessans sive damnum emergens) reum
obligationi sua per dolum latane culpam non satisfecisse: Ad
compescendam contumaciam vel dolum rei Jure Civ. introdu-
ctum, quod vel tacite consentiret reus in hoc iusjurandum, vel
sinistra opinione laborans a jurejurando excludendus ejusque loco
actor meliori opinione & probabilitate adjutus, ad iusjurandum
admittendus videretur, hunc in finem, ut tantum conse-
queretur actor, quanti sua interesse jurasset, salva tamen mo-
deratione judicis.

§. LIX.

Et iuraju-
randi l. l.
irregularis.

Jusjurandum in item irregularare & subsidiarium est,
quod deferente judice, superadditur assertioni actoris, qua is
premium ipsius corporis, quod non exstat, determinat, quod esti-
mationem ejus prator inire nequit, tam in bona fidei quam stric-
te juris judiciis locum habens. Finis & æquitas huic con-
venit cum adductis §. præced. Atque ex dictis jam liquet,
quid sibi velint JCTi distinctione inter juramentum in item
affectionis & veritatis; scil. affectionem cum eo, quod vere
interesse, confundunt, veritatis autem iusjurandum est, quo
ipsius rei vel corporis intercepti estimatio initur. Quamvis
autem in verbis faciles simus, e doctrina tamen nostra eluet,
utriusque generis juramentum veritatis esse, nam utroque
casu de eo jurat actor, quanti sua vere interesse existimat.

§. LX.

Zenonianum gaudi: Sequitur etiam ex adductis iusjurandum Zenonianum,
quo actor damnum per vim injustam ablativam aut expulsivam
sibi datum estimat, nihil aliud esse quam speciem jurisjurendi
in

in item. Neque enim Imperator Zeno aliquid aliud egit,
quam ut generalem de Jurejurando I. L. Doctrinam ad istum
specialem casum applicandam censuerit. vid. L. 9. C. unde Viz.

§. LXI.

Ad jus patrium praxinque hodiernam jurisjurandi nostri ut de praxi
hodierna
Jurisjurandi
quod attinet; ante omnia rei indubia instar supponimus, I. L. constet,
offenditur,
illud tantum
tendere ad
damni dati
reparatio-
nem.
penas pecuniarias Juris Rom. lucro actoris cedentes apud nos non esse receptas, sed potius fructibus jurisdictionis esse accessenda, qua in re otium nobis fecit B. D. N. THOMA-
SIVS *Dissolut. de usu action. penal. Juris Rom. in For. Germ.*
unde concludimus: actiones civiles ad damni dati reparacionem sollempmodo tendere, nisi multa, lucro actoris cedens, speciatim legibus moribusque patriis introducta possit doceri; consequenter nec jusjurandum in item ad aliquid aliud quam ad damni dati reparationem tendere. Quod quidem in hoc argumento adhuc evidentius elucet, e jurejurando minorationis, fundato in *Jure Sax. Provinc. Lib. 3. Art. 41.* juxta quod permititur reo, jurato adserere, minoris esse rem, quam illam esse perhibuerat actor, hoc ipso autem procul omni dubio *preium affectionis* excluditur. Ceterum tum ipse textus Jur. Sax. tum sana ratio docet, huic jurjurando unice locum esse posse, quando de *precio ipsius corporis intercepti* est *quaestio*, nequaquam vero, quando de *precio singularis lucri cessantis*, aut *damni emergentis* queritur, neque enim reus interesse actoris scire potest. Præterea ne hoc quidem æquum censemus, ut reus preium corporis astimet, quum ipse forte nimis exiguo prelio illud vendiderit, imo quum doloso interceptori in propria causa juraturo fides nulla sit habenda; quamobrem merito jusjurandum hoc minorationis in Sax. Electorali est abrogatum per novissimam *Emendat. Ord. Proc. ad Tit. XXXI.*

§. LXII.

§. LXII.

Unde excluditur premium affectionis, & respondetur ad objec-
tionem.

Cum igitur actor nihil aliud, actione ciuili instituta quam damni dati reparationem consequatur, (§. præc.) elucet, quod ob affectionem non possit rem destructam aut interceptam majoris aestimare, cum *affectionis* invito reo nullum sit *premium*, per ea, quæ supra fusissime demonstravimus; unde & vulgo laudata jurisjurandi I. L. formula, supra jam refutata, minime in praxi toleranda est. Objici quidem sollet a practicis, cum invitus re sua carere cogatur, æquum esse, ut reus ultra verum rei *premium* aliud solvere cogatur: sed si ad mulctam judicii solvendam hoc restringunt, facile, salva nostra thesi, eorum sententiae subscribimus; sin de lucro, actoris illud explicant, consequentiam hanc negamus, neque enim ex dolo rei locupletior actor fieri debet. (§. præced.) Et licet ob affectionem aliquod ab ipso incommodum sustineri haud inviti largiamur, (vid. §. XLII.) jactura tamen hæc iis accensenda est, quæ reparari non possunt, nec nummo sarciri (per §. XL.)

§. LXIII.

Juramentum I. L. etiam ob culpam rei, & in quibus vis actionibus hodie locum habet.

Ex dictis consequitur, jurisperando in litem vel *premium corporis* interempti, vel *singularis utilitatis* in praxi indicari, adeoque nec inter dolum, nec culpam actoris, nec inter b. f. & stricti juris judicia distinguendum esse, imprimis cum stricti juris actiones ne quidem in Germania occurrant. Teste Illustr. Dn. BOEHMERO in *Tr. de Actionibus* Sect. I. C. 3. §. XXIX. -- XLVII. Observandum falcim est, practicos, de pretio affectionis loquentes, revera *premium singularis utilitatis*, vel *damni* in animo habere, quod passim cum affectione confundi, supra jam observavimus. Ne vero ea, quæ de praxi adduximus, gratis videamur dixisse, juvat ad CARPO-

CARPZOVII, Viri pragmatici, atque in rerum argumentis versatissimi, auctoritatem provocare. Postquam enim is *P. I. Conf. 23. Def. 19. n. 6.* adduxerat distinctionem inter *dolosam & culposam* l^eSIONEM, addit tandem *n. 9.* Non me mini tamen in praxi differentiam hanc multum attendi quin potius arbitrio judicis relinqui, quando juramentum hoc sive affectionis (h. e. singularis interesse) sive veritatis (h. e. ipsius corporis intercepti) deferendum existimet &c. Ex quo fit, ut hodie non solum in omnibus b. f. actionibus sive in rem, sive in personam, quibus res restituitur, sed etiam stratis judicis, arbitrariis & non arbitrariis ex causa justa atque sufficiente in item juretur, ut notat RAVHB. *P. I.* Qu^est. 9. num. 32.

§. LXIV.

Ergo ut de pretio corporis constet, si plurium rerum interceptarum pretium actor a reo postulat, singula (quantum fieri potest) adducenda, singulorumque pretium specia-
tim indicandum, & prævia judicis moderatione, jurejurando confirmandum existimo, ejusque formulam ita puto con-
cipiendam; ut omnis equivocatio excludatur, & tantum
præcise sibi ex bonis abesse actor indicet, quod ne gratis
dixisse videar itidem CARPZOVIVM mecum sentientem al-
lego. Exhibit scil. is varias sententiarum hue spectantium
formulas cit. *P. I. C. 23. D. 18.* Würde Kläger die moderir-
te Summen eydlich erhalten und schwören, daß er die ab-
genommenen Mobilien so hoch und nicht geringer, als er sie
in den Verzeichnuss fol. 196. angegeben, achtet, auch so viel
und nicht darunter von seinen Haab und Güthern verlohen
und entbehren müste &c. so wäre Beklagter obgedachte
Summe Klägern abzutragen schuldig &c. & Def. 20. Diemel
Klägerer Eheweiber das ihnen zuerkannte Juramentum in li-

formula
jurisjurandi
I. L., quo
precium cor-
poris deter-
minatur.

tem auf vorhergehende Liquidation und Gerichtliche Moderation würcklich geleisst; und daß die geforderten Gerade Stücke 55. Guld. 13. Gr. 6. Pf. werth seyn, geschwohren, so ist Beklagter Klägern angeregte Summe &c.

§. LXV.

*Quomodo
formula ejus
concipienda
sit, si pre-
tium singu-
laris interesse
postuletur?*

Ex eadem ratione adhuc infero, si postuletur pretium singularis interesse (cujus elegans exemplum H V B E R ad ff. Tit. de in lit. jur. de advocate, qui catalogum nominum mercatorii alicui per culpam intercepterat, exhibet) *specialē causam* damni emergentis aut lucri cessantis ab actore non solum exprimendam, verum & jurisjurandi formulæ inferendam censeo, ut non sufficiat summam saltim in genere indicare, quia id cavillationibus obnoxium esse, & saepē utilitatem inani minusque probabili spe nixam esse supra §. XLV. & XLIX.) jam docui.

§. LXVI.

*Carrantime
ob pretium
singularis
utilitas
jurisjurando
I. L. sit
locus.*

Sed cum adductis illis specialibus causis plerumque evenire soleat, ut *tertii* alicujus *factum* concurrat; nam aut allegabit actor se tanti rem vendere alicui potuisse, aut tantum se erogare necesse habuisse, hinc est quod testem adducere actor, atque ita probare necesse habeat, hinc plerumque si *jusjurandum* superadditur, illud consuetum *sūppletorium* erit, adeoque vix *jurisjurandi* I. L. nomen merebitur. Notanter dico *plerumque*: est enim haec res facti, atque in occultis, si saltim probabilitate aliqua nitatur actoris adfertio, atque in occultis, si saltim de re ipsa intercepta constet, ignorato pretio, arbitrio judicis ipsi deferri posse *jusjurandum* non negamus, uti antea adductum ex Hubero singulare plane exemplum docet.

§. LXVII.

§. LXVII.

Quæ cum ita sint, irregulare illud atque extraordinarium ^{Jusjurandum} _{irregulariter, quo pretium corporis determinatur maxime in usu est, sed in subsidium demum locum habet,} *jusjurandum* in item Juris Romani (vid. §. LIX.) magis apud nos in usu est, quam ordinarium (vid. §. LVIII.) Et sane ad illud referenda sunt species supra e Carpzovio adductæ. Locum vero habet in subsidium, si de pretio aliter constare non possit, & tamen æquitas omnino postulet, premium actori refundi; usque adeo ut vel iis casibus, ubi *Jus Romanum* inventarium desiderat, vel simpliciter *Jusjurandum* in item decernit, praxis Germaniae reum ad juratam specificationem admittat, eaque demum vel ob *dolum* vel *contumaciam* rei cessante, juriurando in item actoris locum relinquat. Adparet hoc ex *Respozo & Sententia Ordinis Iurorum Wittebergensium apud Illustr. WERNHERVM Volum. I. Select. Observ. Forens. P. I. Obs. 37.* Dieweil dem Anzeigen nach G. Söhne ihres Vatters Verlassenschaft durch deren üble Administration in eine solche Confusion gesetzt, daß ihnen eine richtige Specification derselben ohnmöglich fällt, in dergleichen Fall aber kein anders Mittel als auf den Eyd in item zu erkennen übrig, und solches um so viel mehr statt findet, wenn auch eine offenbare Contumacia und Versögerung der eydlichen Specification sich äussert. So erscheint dannenhero so viel, daß in gegenwärtigen Fall, Kläger zum Juramento in item billig zuzulassen. Et Vol. V. Part. VIII. Obs. 434. Das Beklagter diejenigen Gelder, so er klägender Gemeinden halber eingehoben, vermitteist Eydes, zu specificiren und darüber hinlängliche Rechnung abzulegen schuldig, in Verbleibung dessen sind Klägere zu dem Juramento in item billig zuzulassen.

§. LXIX.

Conciliatio
Practicō-
rum, & in-
ter se & a
nobis differen-
tientium.

Quoniam autem in hac disputatione nostra dicam scri-
pserimus, pretii affectionis defensoribus; ne illi nos litium &
contentionum studiosos existimant, coronidis loco adhuc
videbimus, utrum practicos de jurisjurandi in item usu tan-
topere disputantes conciliare possimus. Profecto, licet pau-
cissimis datum sit, veritates morales e fontibus suis demon-
strare atque intelligere, si tamen ad applicationem ipsam de-
venitur, imprimis postquam a causarum patronis lis utrum-
que est ventilata, non solent a veritate vel illi multum ablu-
dere, qui parvo intellectus acumine sunt praediti, quamobrem
mitius de practicis sentio, quam ut crederem eos ita obex-
atos esse, ut contradictorias foveant sententias. Hos igitur
qui negant jurisjurandi in item hodie frequentem usum esse,
explicandos censeo de jurejurando in item *affectionis*, quod
plane non datur, item de jurejurando in item ob singularem
utilitatem, quod fere instar suppletorii jurisjurandi esse osten-
dimus, & saltim in subsidium demum locum habere. Omnia
quae de pretio affectionis loquuntur ejus defensores, explican-
da censeo de singularis interesse pretio. Denique qui adstrunt
jurisjurandi in item usum, intelligendi erunt de pretio com-
muni corporis interenti, sic & inter se conspirabunt, arque
ubi saltim adhuc jurisjurandi I. L. formulam suam, supra
(§. XLIV. seqq.) explosam ejuraverint, nulla mihi quo-
que cum illis lis erit, quamobrem cano
recepui,

EN! DEXTRA FIDESQUE
TANTVM EST.

PRAE

[53.]

PRAENOBILISSIMO ATQUE DOCTISSIMO
DN. CANDIDATO,
DISSERTATIONIS AVTORI,
AMICO ATQUE COMMENSALI SVO
PLVRIMVM AESTIMATO,

S. P. D.

G. H. LINCK, D.
COD. ET IVRIVM PROF. PVBL.

Præclare rem Tuam peregristi, Praenobiliſſime Dn. CANDIDATE, qui vitam Academicam ingressus, omnia, quae Te ad maturum atque felicem studiorum finem perducerent, media, ſollicite atque ſtudioſe amplexus es, & animum a corruptione

ne depravatorum seculi morum non munivisti tantum, verum etiam tam per artes quam itinera politiore reddere curavisti. Felici itaque auspicio finis condecoratur vitae Academicae Tuae per conspicuum & in Germania dudum receptum, eumque aestimatim, Licentiatura, quam vocant, honorem: Et ad complementum felicitatis vitae Tuae, quam ipsa Legis naturae ratio curare jubet, nil amplius superest, quam ut ad debita patriae officia ejusque salutem promovendam Temet componas. Annuat DEVS coeptis, propensissimum studiis & virtutibus Tuis concedat Patriae Patrum affectum, & sic felicissimum Tuorum studiorum, ceu ex animo precor, assequeris effectum. Vale. Dabam Altdorff. Nor. d. xvi. Calend. April. A. R. S. ccccxxx.